MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2019

COMUNICADO Nº 3

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO
DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

torna público o seguinte:

1. Para os protocolos de números 7776, 7505, 7819, 7890 e
7643, ficam indeferidas as interposições de recursos tendo em vista os itens 3.2.1,
3.2.2 e 3.2.3 do Edital do Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2019.

2. As Provas Práticas de Avaliação de Desempenho Didático
do Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2019, serão realizadas na Escola de
Administração Pública, localizada na Rua General Rondon, nº 2195 (anexo a
Secretaria Municipal de Educação) e, nos horários e salas descritos na tabela anexa.

3.Orientações ao candidato (a):

                                  I. O candidato (a) selecionado (a) para a Etapa II deverá
escolher um dos conteúdos abaixo relacionados;

II. A) Coesão Referencial e Coesão Sequencial. B) Emprego
de verbos. C) Emprego de Pontuação. D) Ortografia (Compreensão da grafia das
palavras). E) Distinção entre letras e sílabas e consequente segmentação das
palavras, reconhecimento das sílabas e seu valor fonético.

III. A) Classificação, seriação, sequência, inclusão de classes,
conservação, comparação, correspondência biunívoca. B) Agrupamentos e trocas
(com ênfase na base 10). C) Operações: Adição, subtração, multiplicação ou divisão.
D) Semelhanças e diferenças entre sólidos geométricos e formas planas. E) Medida
de valor: composição e decomposição de valores.

IV. O Plano de aula deverá ser pensado, planejado e escrito
de maneira que atenda a heterogeneidade de uma sala de aula;

V. Imprimir três cópias do Plano de Aula, para que sejam
repassadas à Banca avaliadora;

VI. É de responsabilidade do candidato (a) pesquisar em caso
de dúvidas, como elaborar o Plano de aula, bem como termos presentes nos
conteúdos que sejam desconhecidos;

VII.  A interpretação correta destas informações é parte
integrante da Prova Prática.

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

               PLANO DE AULA

O Plano de Aula deverá ser digitado em fonte Times New Roman, tamanho 12, com
espaçamento 1,5, obedecendo à seguinte disposição: I. Dados de Identificação:
Título do Plano de Aula; Nome do Candidato (a); Turma para a qual o Plano de Aula
se destina; II. TEMA; III. OBJETIVOS; IV. CONTEÚDO; V. DURAÇÃO; VI.
RECURSOS; VII. METODOLOGIA e VII. AVALIAÇÃO.

 GABINETE DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS DO
MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 22 de fevereiro de 2019.

CLÁUDIA CARNEIRO DA SILVA PIACENTI
SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS

Publicação: ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, nº 2.251, de 25/02/2019

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

TABELA I

CANDIDATO DIA HORÁRIO BANCA SALA

MARIA APARECIDA BOIKO DO PRADO Dia 06 8:30 às 8:45
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

EDILENE DE FÁTIMA BOVETO MARTINS Dia 06 8:30 às 8:45
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

JANAINA DA SILVA HOTZ Dia 06 8:45 às 9:00
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

CLEUSA GLORIA SANTOS RODRIGUES Dia 06 8:45 às 9:00
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

SILVANA DE SILVA MAGALHAES Dia 06 9:00 às 9:15
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

SUSANA BORGES DA SILVA Dia 06 9:00 às 9:15
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

MARINES DE FATIMA PESSOTTO Dia 06 9:15 às 9:30
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

VANIA MARIA RODRIGUES BELARMINO Dia 06 9:15 às 9:30
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

ALESSANDRA MARIA GOMES DA SILVA Dia 06 9:30 às 9:45
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

PRICILLA FABIANI MARCON Dia 06 9:30 às 9:45
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

NEUSA MARIA QUIRINO CARDOSO Dia 06 9:45 às 10:00
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

LINDAMIR SCHIAVINI PETRY Dia 06 9:45 às 10:00
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

FRANCIELLY CUNHA Dia 06 10:30 às 10:45
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

ALESSANDRA LUCIO LUCHINI Dia 06 10:30 às 10:45
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

RENATA PEREIRA DA CRUZ Dia 06 10:45 às 11:00
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

JESSICA ANGELA PANDINI KLAUCK Dia 06 10:45 às 11:00
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

JUSSELI MIEHE Dia 06 11:00 às 11:15
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

MARIA DE FATIMA DA SILVA OLIVEIRA Dia 06 11:00 às 11:15
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

MARIA JOSEFA DE SOUZA LAGO Dia 06 11:15 às 11:30
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

MARIA ANDREIA DOS SANTOS ALMEIDA Dia 06 11:15 às 11:30
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

MICHELE SCHWINGEL DA SILVA Dia 06 14:00 às 14:15
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

SILVIA ELAINE BERTUOL Dia 06 14:00 às 14:15
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

CELIA PATRICIA WARMLING RAMOS Dia 06 14:15 às 14:30
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

MARCIA GISELE DE OLIVEIRA REIS DA SILVA Dia 06 14:15 às 14:30
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

SANDRA ANDREIA DE CASTILHO GABIATTI Dia 06 14:30 às 14:45
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

KARINA AGASSI BARISON Dia 06 14:30 às 14:45
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

EUNICE DE ASSIS FRANCISCO Dia 06 14:45 às 15:00
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS Dia 06 14:45 às 15:00
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

LEONI DE FATIMA GONCALVES Dia 06 15:00 às 15:15
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

DIRCE FEREIRA DE CARVALHO Dia 06 15:00 às 15:15
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

SIRLENE DE VICENTE TURIM Dia 06 15:15 às 15:30
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

SOLANGE MONTEIRO LEITE Dia 06 15:15 às 15:30
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

MARY ELENE SCARIOTT Dia 06 16:00 às 16:15
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

JANE DE ALMEIDA Dia 06 16:00 às 16:15
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

SANDRA REGINA DE LIMA CAVALCANTE Dia 06 16:15 às 16:30
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

ROSANGELE MARIA WELTER DALLA COSTA Dia 06 16:15 às 16:30
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

ELIETE VICENTE BATISTA Dia 06 16:30 às 16:45
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

CLAUDIA ALCÂNTARA DE SENA SIMON Dia 06 16:30 às 16:45
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

MARCIELLI REGINA MOREIRA ALVES BRUM Dia 06 16:45 às 17:00
1

Escola de Adm Pública - Sala 2

ANDREA SAUER Dia 06 16:45 às 17:00
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

FABIANA CRISTINE SOPRANI Dia 07 8:30 às 8:45
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

LUCIMEIRE APARECIDA DE OLIVEIRA Dia 07 8:30 às 8:45

2
Escola de Adm Pública - Sala 2

INES NUNES Dia 07 8:45 às 9:00
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

MARIA JESUS LAZZARIN Dia 07 8:45 às 9:00
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

ROSANGELA DA SILVA ALMEIDA Dia 07 9:00 às 9:15
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

ALESSANDRA TEIXEIRA SANTOS Dia 07 9:00 às 9:15
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

SUZANA MARTINS DA FONSECA Dia 07 9:15 às 9:30
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

JULIANA GUIMARAES Dia 07 9:15 às 9:30
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

IVANIR SOUZA PEREIRA Dia 07 9:30 às 9:45
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

ANA KARINA CAVALCANTE RAMALHO Dia 07 9:30 às 9:45
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

LUCIANA MACHADO DOS SANTOS Dia 07 9:45 às 10:00
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

FERNANDA MEDINA  VITTI Dia 07 9:45 às 10:00
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

MARIA JOSE CALIXTO DE MOURA Dia 07 10:30 às 10:45
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

MARIA NICE DE LIMA Dia 07 10:30 às 10:45
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

IZOLDI VOLLBRECHT Dia 07 10:45 às 11:00
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

ZILDA LOPES PEREIRA POSSAMAI Dia 07 10:45 às 11:00
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

KATIA CILENE MAFFISONI Dia 07 11:00 às 11:15
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

ELIZENE CARNEIRO DE MELO GOMES COELHO Dia 07 11:00 às 11:15
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

INES MAGNA CASTRO MEURER Dia 07 11:15 às 11:30
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

CLAUDINEI PEREIRA DE ARAUJO Dia 07 11:15 às 11:30
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

JUSSARA LEONIDAS Dia 07 14:00 às 14:15
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

CASSIA APARECIDA DE ALMEIDA SCHLINDWEIN Dia 07 14:00 às 14:15
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

DANIEL JOENK Dia 07 14:15 às 14:30
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

ELAINE DA APARECIDA FORTE TOMCIX Dia 07 14:15 às 14:30
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

LIDIA CONCEICAO DA SILVA HEMKEMEIER Dia 07 14:30 às 14:45
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

MARLENE DOS SANTOS ENGELSING Dia 07 14:30 às 14:45
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

SIMONE LUIZA DOS SANTOS CORREIA Dia 07 14:45 às 15:00
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

EDNA RODRIGUES DA FRANCA Dia 07 14:45 às 15:00
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

ROSELI BARBOZA DA SILVA KERKHOVEN Dia 07 15:00 às 15:15
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

PATRICIA MIRANDA BARROSO Dia 07 15:00 às 15:15
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

ANDREA DE OLIVEIRA Dia 07 15:15 às 15:30
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

THALITA MARA FERREIRA ANTES Dia 07 15:15 às 15:30
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

FATIMA DE GOIS DOS SANTOS Dia 07 16:00 às 16:15
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

CLEIDE GUEDES DOS SANTOS. Dia 07 16:00 às 16:15
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

SIMONE CANDEO Dia 07 16:15 às 16:30
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

JUCINEIA BENEDITA FRANCISCA Dia 07 16:15 às 16:30
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

SIMONE DE OLIVEIRA VIDOTO Dia 07 16:30 às 16:45
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

ANGELICA CRISTIANE PEREIRA Dia 07 16:30 às 16:45
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

VANESSA KADAR BUNZEN Dia 07 16:45 às 17:00
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

GESSICA MARIA DE OLIVEIRA Dia 07 16:45 às 17:00
2

Escola de Adm Pública - Sala 2

CRISTIANE ALINE JANK DOS SANTOS Dia 08 8:30 às 8:45
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

CRISLAINA DAIANA ENGELMANN Dia 08 8:30 às 8:45
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

PAULA LUIZA FEISTLER Dia 08 8:45 às 9:00
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

GISELE APARECIDA RAFASQUI Dia 08 8:45 às 9:00

2
Escola de Adm Pública - Sala 1

PAMELA CRISTINA DA SILVA Dia 08 9:00 às 9:15
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

THAMIRIS ZANCHIM ABATTI Dia 08 9:00 às 9:15
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

MARCELA DOS SANTOS AGUETONI Dia 08 9:15 às 9:30
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

JOICE RAFAELA CARPINÉ Dia 08 9:15 às 9:30
2

Escola de Adm Pública - Sala 1

BARBARA DE LIMA CAPELLI Dia 08 9:30 às 9:45
1 Auditório da Escola de Adm

Pública

SIRLEI DE TOLEDO PEREIRA Dia 08 9:30 às 9:45
2

Escola de Adm Pública - Sala 1